CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 324 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
Plenário na forma regimental, a adoção de providências por parte desta Casa Legislativa
para  a  confecção  e  disponibilização  de  cartões  de  identificação  oficial  para  os
vereadores em exercício de mandato.

Conforme identificado, a ausência de um documento oficial  de identificação,
emitido pela  Câmara  Municipal,  tem gerado dificuldades  para  o  exercício  do papel
fiscalizador dos parlamentares junto a órgãos públicos e privados, sobretudo no que
concerne:

→ À identificação imediata dos vereadores enquanto representantes legítimos da
população, durante visitas institucionais e fiscalizações;

→ Ao acesso a informações e instalações de órgãos públicos e privados, onde
frequentemente se exige comprovação de cargo ou função;

→ À segurança  e  legitimidade  no  desempenho  de  atividades  parlamentares,
evitando dificuldades ou embaraços decorrentes da falta de identificação formal.

Diante  disso,  requer-se  que  sejam  tomadas  as  medidas  administrativas
necessárias para a confecção de cartões de identificação oficial, que contemplem:

Nome completo do vereador;

Cargo (Vereador);

Número do mandato;

Brasão ou logotipo oficial da Câmara Municipal de Araguari;

Fotografia recente.

Ainda neste sentido, solicita-se que os cartões sejam confeccionados em material
adequado e com padrão visual que facilite a identificação dos vereadores por servidores,
gestores públicos e a população em geral.

Por  fim,  requer-se  que  seja  informado  o  cronograma  previsto  para  a
implementação desta medida.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das
sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18716